
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di beni e servizi informatici ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il codice civile stabilisce un principio generale sulla conservazione delle scritture contabili 
secondo il quale le lettere, la corrispondenza commerciale, i telegrammi e le fatture (comprese quelle 
elettroniche) devono essere conservati per 10 anni dalla data della loro ultima registrazione.

che la Dott.ssa Federica Nonni, responsabile dell’U.O.C. Economico Finanziaria, per la consultazione 
dei contenuti contabili storici ha fatto richiesta di acquisto, dalla ditta TeamSystem S.p.A., precedente 
gestore dell’amministrazione contabile dell’Istituto, di una licenza d’uso e dei relativi servizi di 
aggiornamento, assistenza e manutenzione dei software sotto indicati:

 Suite Tecnologica;
 ACG Enterprise Suite amministrazione;
 ACG Enterprise Suite logistica;
 ACG Enterprise Connettore FEPA;
 ACG Vision4 Advanced Reporting System EE License;

PREMESSO

che la Dott.ssa Maria Gabriella Perfetti, dirigente della U.O.T. Toscana Sud, sede di Siena, ha 
inoltrato richiesta di acquisto di n. 1 VeritiPro™ Thermal Cycler, 96 Well per l’amplificazione dei 
geni di patogenicità e virulenza dei ceppi di campo processati dall’Officina Farmaceutica sita presso 
la struttura di afferenza;

che il suddetto strumento è indispensabile per il laboratorio di Biologia Molecolare, per il laboratorio 
di Diagnostica e per l’Officina Farmaceutica in quanto permetterà di incrementare il numero di 
analisi, ridurre i tempi di attesa e offrire esami di alta specificità e sensibilità in breve tempo;

che il Dott. Antonio Battisti responsabile dell’U.O.C. Diagnostica Generale sede di Roma, ha 
inoltrato richiesta di acquisto di n. 2 VeritiPro™ Thermal Cycler, 96 Well in sostituzione di altrettante 
apparecchiature obsolete e meno performanti;

che la suddetta strumentazione è in grado di fornire risultati più accurati oltre che ridurre i costi di 
reagenti consumabili e tempo del personale dedicato, oltre a garantire interscambiabilità con altri 
esemplari dello stesso modello già in dotazione alla struttura;

PREMESSO

che il Dott. Manuel Festuccia, Direttore Amministrativo, ha inoltrato richiesta di acquisto di una 
macchina affrancatrice postale in sostituzione di quella attualmente presente presso l’U.O.S. Ufficio 
di Supporto della Direzione Aziendale, non più funzionante;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che la Commissione per la Programmazione degli Acquisti ha approvato gli acquisti sopraelencati;

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto le forniture sinora elencate;

che l’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha dato parere favorevole agli acquisti; 

VISTO

l’art 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di beni
e servizi nella Pubblica Amministrazione;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore
il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con Legge n. 135 del 7 agosto 2012, seconda fase della
manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni;

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a Consip per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

che l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

La Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, come modificata dalla Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, che permette per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, di svolgere 
procedure non facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che gli acquisti di cui al presente provvedimento sono di modesta entità economica tale da giustificare 
per economia di procedura la formula dell’acquisto diretto;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di avviare una Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
3251549 per l’acquisto di una licenza d’uso e dei relativi servizi di aggiornamento, assistenza e 
manutenzione dei software sotto indicati:

 Suite Tecnologica;
 ACG Enterprise Suite amministrazione;
 ACG Enterprise Suite logistica;
 ACG Enterprise Connettore FEPA;
 ACG Vision4 Advanced Reporting System EE License,

contrattando con la ditta TEAMSYSTEM S.p.A., all’importo di € 11.900,00 IVA esclusa, pari ad € 
14.518,00 IVA inclusa - CIG: 9457324EA4, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. di approvare la documentazione di gara detenuta agli atti, che verrà pubblicata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 
“MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ASSISTENZA SOFTWARE“, centro di costo AMM BIL 
MGZIS;

4. di avviare una Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
3254196 per l’acquisto di n. 3 VeritiPro™ Thermal Cycler, 96 Well contrattando con la ditta LIFE 
TECHNOLOGIES ITALIA, all’importo di € 27.000,00 IVA esclusa, pari ad € 32.940,00 IVA inclusa 
- CIG: 9458625047, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

5. di approvare la documentazione di gara detenuta agli atti, che verrà pubblicata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

6. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n. 110105000040, 
“ATTREZZATURE SANITARIE” e ripartita tra i seguenti centri di costo di seguito dettagliati: 
• n. 1 VeritiPro™ Thermal Cycler, 96 Well, € 9.000,00 IVA esclusa, pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, 
su SPS GEN MGZIS;
• n. 2 VeritiPro™ Thermal Cycler, 96 Well, € 18.000,00 IVA esclusa, pari ad € 21.960,00 IVA 
inclusa, su DIA DIG MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di effettuare un affidamento diretto in modalità cartacea e non facendo ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, trattandosi di acquisto di beni di importo inferiore ad € 
5.000,00, per la fornitura di una macchina affrancatrice postale, contrattando con la ditta ITALIANA 
AUDION Srl all’importo di € 950,00 IVA esclusa, pari ad € 1.159,00 IVA inclusa - CIG: 
9458511233, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000080 
“APPARECCHIATURE ELETTRONICHE“, centro di costo DIR USD MGZIS;

7. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-10-28T13:14:38+0000
	Firma applicativa


		2022-10-28T13:14:38+0000
	Firma applicativa


		2022-10-28T13:14:56+0000


		2022-11-02T13:21:22+0000


		2022-11-03T08:34:54+0000
	Firma applicativa


		2022-11-03T08:34:55+0000
	Firma applicativa




